
EvP 1514 EvP

▷▶▷▷▶▷

Bezpečí při jízdě i při dobíjení

architekturou neoddiskutovatelnou výhodu – zdroj energie 
pro baterie může mít pro svůj vozový park každá domácnost 
nebo firma. Vývoj dobíjecích stanic dospěl nejen k cenově 
dostupným, ale v neposlední řadě také k prostorově kom-
paktním řešením potřebných komponent, díky čemuž lze 
dobíjecí stanice zřizovat jednodušeji, než kdy dříve. Veřejné 

dobíjecí stanice, například na parkovištích obchodních domů 
nebo v areálech distribučních firem, jsou již nějaký čas stan-
dardem. Zájem o elektromobily ovšem motivuje města i firmy 
k budování mnohem hustší sítě dobíjecích stanic. V případě 
měst a obcí se přímo nabízí využít stávající síť elektrického ve-
řejného osvětlení. Nejen pro takové dobíjecí stanice je určen 
regulátor nabíjení CC612 EV.

CC612 EV je mozkem střídavé dobíjecí stanice. Díky plné 
podpoře protokolu OCPP je kompatibilní se všemi elektromo-
bily na trhu. Kromě nezbytného propojení s nabíjecí zásuvkou 
a spouštěcím stykačem dovoluje připojení externího měřicího 
prvku (konektor RJ11) a čtečky RFID karet (RJ45), která slou-
ží k identifikaci uživatele před nabíjením, je-li to vyžadová-
no. Regulátor lze provozovat v režimu offline, kdy je nabíjení 
umožněno po identifikaci uživatele RFID kartou na základě 
lokálního seznamu povolených uživatelů, nebo v režimu při-
pojení v síti, kdy jsou data o uživatelích uložena na vzdáleném 
serveru provozovatele. Ke komunikaci slouží USB port pro 
síťový adaptér (kabelový nebo bezdrátový), nebo vestavěný 
2,5G/3G UMTS modul se SIM kartou a konektorem pro ex-
terní anténu. Přístroj je určen k montáži na DIN lištu a svými 
rozměry umožňuje konstruovat velmi kompaktní dobíjecí sta-
nice, k umístění například na sloupy veřejného osvětlení nebo 
na zeď.

Podle normy ISO/DIS 6469-3:2011-05 [3] je před samot-
ným nabíjením třeba zajistit, aby byla napěťová síť ve vozidle 
bez poruch izolace. Porucha by způsobila reakci monitorova-
cích zařízení nabíjecí stanice, neboť monitorovací zařízení pro 
kontrolu izolace ve vozidle se stanicí komunikuje prostřed-
nictvím kontaktu v kabelu. Izolační porucha ve vozidle tak 
neumožní proces nabíjení spustit. Norma současně definuje 
i limitní hodnoty izolace pro střídavé (500Ω/V) a stejnosměrné 
(100Ω/V) systémy. Stanice současně může detekovat poru-
chu ochranného vodiče. V případě, že se v obvodu vozidla ani 

Elektrická síť v elektromobilu je ze své povahy stejno-
směrnou izolovanou soustavou (DC IT sítí). Ideální situ-
ací je tedy dobíjení ze stejnosměrných stanic. Jsou vý-

konnější a tedy rychlejší, než stanice střídavé, ale vzhledem 
k distribuční elektrické síti je jejich výstavba nákladnější. Vět-
šina dobíjecích stanic je proto střídavá.

Každá zásuvka pro střídavé nabíjení musí být vybave-
na minimálně chráničem s charakteristikou typu A (ČSN EN 
61581 [1]) a veškerá opatření pro ochranný vodič musí platit 
pro všechny kmitočty, které budou předány do zařízení a z něj 
(ČSN EN 61140 ed. 2 [2]). Pokud tedy může hodnota poru-
chového proudu dosáhnout nebo překročit hodnotu 6 mA 

(stejnosměrného proudu nebo s vyššími frekvencemi), je tře-
ba zajistit ochranu před úrazem elektrickým proudem prou-
dovým chráničem typu B, nebo ekvivalentním monitorovacím 
zařízením.  Pomineme-li základní režim Mode 1, který nelze 
z bezpečnostního hlediska doporučit, může AC nabíjení pro-
bíhat ve dvou dalších režimech – Mode 2 a Mode 3. Režimy 
se liší v umístění kontrolního ochranného zařízení, které zajistí 
přerušení nabíjení při poruše (proudový chránič nebo spínací 
monitorovací zařízení, například RCMB100). Režim Mode 2 
pracuje s kontrolním zařízením v kabelu, kdežto režim Mode 
3 počítá s umístěním v dobíjecí stanici.

Elektromobily mají oproti automobilům s konvenční spalovací 

Známý výrobce zařízení pro elektrickou bezpečnost, německá firma Bender, přichází na trh s dalším 
přístrojem pro oblast elektromobility. Regulátor nabíjení CC612 EV rozšiřuje možnosti nabíjení ze 
střídavých sítí v domácnostech i veřejných stanicích integrovaných například do pouličního osvětlení. 
Rozšiřuje se tak portfolio zařízení pro elektrickou dopravu, zahrnující hlídače izolace v elektromobi-
lech, nebo monitory reziduálních proudů v nabíjecích stanicích.

▲ Obr. 1: Regulátor nabíjení CC612 EV.

▼ Obr. 2: Znázornění ochrany pro režimy nabíjení 1 až 3.

Příloha: Elektromobilita



EvP 1514 EvP

▷▶▷▷▶▷

Bezpečí při jízdě i při dobíjení

architekturou neoddiskutovatelnou výhodu – zdroj energie 
pro baterie může mít pro svůj vozový park každá domácnost 
nebo firma. Vývoj dobíjecích stanic dospěl nejen k cenově 
dostupným, ale v neposlední řadě také k prostorově kom-
paktním řešením potřebných komponent, díky čemuž lze 
dobíjecí stanice zřizovat jednodušeji, než kdy dříve. Veřejné 

dobíjecí stanice, například na parkovištích obchodních domů 
nebo v areálech distribučních firem, jsou již nějaký čas stan-
dardem. Zájem o elektromobily ovšem motivuje města i firmy 
k budování mnohem hustší sítě dobíjecích stanic. V případě 
měst a obcí se přímo nabízí využít stávající síť elektrického ve-
řejného osvětlení. Nejen pro takové dobíjecí stanice je určen 
regulátor nabíjení CC612 EV.

CC612 EV je mozkem střídavé dobíjecí stanice. Díky plné 
podpoře protokolu OCPP je kompatibilní se všemi elektromo-
bily na trhu. Kromě nezbytného propojení s nabíjecí zásuvkou 
a spouštěcím stykačem dovoluje připojení externího měřicího 
prvku (konektor RJ11) a čtečky RFID karet (RJ45), která slou-
ží k identifikaci uživatele před nabíjením, je-li to vyžadová-
no. Regulátor lze provozovat v režimu offline, kdy je nabíjení 
umožněno po identifikaci uživatele RFID kartou na základě 
lokálního seznamu povolených uživatelů, nebo v režimu při-
pojení v síti, kdy jsou data o uživatelích uložena na vzdáleném 
serveru provozovatele. Ke komunikaci slouží USB port pro 
síťový adaptér (kabelový nebo bezdrátový), nebo vestavěný 
2,5G/3G UMTS modul se SIM kartou a konektorem pro ex-
terní anténu. Přístroj je určen k montáži na DIN lištu a svými 
rozměry umožňuje konstruovat velmi kompaktní dobíjecí sta-
nice, k umístění například na sloupy veřejného osvětlení nebo 
na zeď.

Podle normy ISO/DIS 6469-3:2011-05 [3] je před samot-
ným nabíjením třeba zajistit, aby byla napěťová síť ve vozidle 
bez poruch izolace. Porucha by způsobila reakci monitorova-
cích zařízení nabíjecí stanice, neboť monitorovací zařízení pro 
kontrolu izolace ve vozidle se stanicí komunikuje prostřed-
nictvím kontaktu v kabelu. Izolační porucha ve vozidle tak 
neumožní proces nabíjení spustit. Norma současně definuje 
i limitní hodnoty izolace pro střídavé (500Ω/V) a stejnosměrné 
(100Ω/V) systémy. Stanice současně může detekovat poru-
chu ochranného vodiče. V případě, že se v obvodu vozidla ani 

Elektrická síť v elektromobilu je ze své povahy stejno-
směrnou izolovanou soustavou (DC IT sítí). Ideální situ-
ací je tedy dobíjení ze stejnosměrných stanic. Jsou vý-

konnější a tedy rychlejší, než stanice střídavé, ale vzhledem 
k distribuční elektrické síti je jejich výstavba nákladnější. Vět-
šina dobíjecích stanic je proto střídavá.

Každá zásuvka pro střídavé nabíjení musí být vybave-
na minimálně chráničem s charakteristikou typu A (ČSN EN 
61581 [1]) a veškerá opatření pro ochranný vodič musí platit 
pro všechny kmitočty, které budou předány do zařízení a z něj 
(ČSN EN 61140 ed. 2 [2]). Pokud tedy může hodnota poru-
chového proudu dosáhnout nebo překročit hodnotu 6 mA 

(stejnosměrného proudu nebo s vyššími frekvencemi), je tře-
ba zajistit ochranu před úrazem elektrickým proudem prou-
dovým chráničem typu B, nebo ekvivalentním monitorovacím 
zařízením.  Pomineme-li základní režim Mode 1, který nelze 
z bezpečnostního hlediska doporučit, může AC nabíjení pro-
bíhat ve dvou dalších režimech – Mode 2 a Mode 3. Režimy 
se liší v umístění kontrolního ochranného zařízení, které zajistí 
přerušení nabíjení při poruše (proudový chránič nebo spínací 
monitorovací zařízení, například RCMB100). Režim Mode 2 
pracuje s kontrolním zařízením v kabelu, kdežto režim Mode 
3 počítá s umístěním v dobíjecí stanici.

Elektromobily mají oproti automobilům s konvenční spalovací 

Známý výrobce zařízení pro elektrickou bezpečnost, německá firma Bender, přichází na trh s dalším 
přístrojem pro oblast elektromobility. Regulátor nabíjení CC612 EV rozšiřuje možnosti nabíjení ze 
střídavých sítí v domácnostech i veřejných stanicích integrovaných například do pouličního osvětlení. 
Rozšiřuje se tak portfolio zařízení pro elektrickou dopravu, zahrnující hlídače izolace v elektromobi-
lech, nebo monitory reziduálních proudů v nabíjecích stanicích.

▲ Obr. 1: Regulátor nabíjení CC612 EV.

▼ Obr. 2: Znázornění ochrany pro režimy nabíjení 1 až 3.

Příloha: Elektromobilita



EvP 1716 EvP

ní, měření nebo sledování činnosti prostředků ochrany– Část 
8: Hlídače izolačního stavu v rozvodných sítích IT

Více informací naleznete na našich webových stránkách 
www.ghvtrading.cz, www.ghvtrading.sk, nebo nás můžete 
kontaktovat na e-mailových adresách, telefonicky, nebo pří-
mo osobně na naší adrese.

GHV Trading, spol. s r. o.
Edisonova 2955/3, 612 00 Brno
Tel.: +420 541 235 533
Fax: +420 - 541 235 387
E-mail: ghv@ghvtrading.cz
www.ghvtrading.cz

v kabelu nevyskytuje porucha izolace, zahájí dobíjecí stanice 
proces nabíjení. Monitorovací zařízení vozidla je přepnuto do 
pasivního režimu a dobíjecí stanice figuruje jako kontrolní pr-
vek v celém okruhu včetně vozidla.

Pro monitorování izolačního stavu ve vozidle lze použít 
například hlídač izolace IR155. Přístroj hlásí izolační poruchu 

a informuje řidiče o potřebě jejího odstranění v nejkratší mož-
né době. Zároveň však dovoluje provoz bez rizika pro posád-
ku až do chvíle, kdy nastane další závada. V takovém případě 
hlídač okamžitě vypne systém elektromobilu.

Kromě nabíjení střídavými stanicemi lze elektromobily 
nabíjet i vysokorychlostně, pomocí stejnosměrných dobíje-
cích stanic. Použitím izolované konstrukce elektroniky nebo 
zařazením oddělovacího transformátoru je dobíjecí stanice 
izolovanou stejnosměrnou sítí se všemi výhodami. První po-
rucha, stejně jako ve vozidle, nebude mít za následek vypnutí 
a nabíjení tedy může bez přerušení pokračovat až do konce. 
V případě první poruchy je dotykové napětí přibližně 0 V a lze 
tedy téměř vyloučit potenciální nebezpečí proudu protékající-
ho přes lidské tělo. Nabíjecí stanici tak může používat i osoba 
bez patřičné elektrotechnické kvalifikace.

Protože jsou stejnosměrné dobíjecí stanice izolovanou 
sítí, je nezbytné monitorovat jejich izolační stav. Vhodným 
hlídačem je například typ isoEV425, který, stejně jako všech-
ny ostatní hlídače firmy Bender, splňuje požadavky ČSN EN 
61557-8 [4]. Reaguje tedy nejen na asymetrické, ale i na sy-
metrické poruchy izolačního stavu, které mohou vzniknout 
v situaci, kdy izolační odpor všech vodičů v síti klesá přibližně 
stejně. Nedetekování takové závady by mohlo mít za násle-
dek vznik požárů oteplením v místě poruchy působením vyš-
ších proudů. 

Poznámky:
[1] ČSN EN 61851-…řada norem Systém nabíjení elektric-
kých vozidel vodivým propojením.
[2] ČSN EN 61140 ed. 2. Ochrana před úrazem elektrickým 
proudem – Společná hlediska pro instalaci a zařízení
[3] ISO/DIS 6469-3:2011-05. Electrically propelled road ve-
hicles – Safety specifications – Part 3: Protection of persons 
against electric shock
[4] ČSN EN 61557-8 ed.2. Elektrická bezpečnost v nízkona-
pěťových rozvodných sítích se střídavým napětím do 1 000 V 
a se stejnosměrným napětím do 1 500 V - Zařízení ke zkouše-

▷▶▷▷▶▷ Příloha: Elektromobilita

ElektroPrůmysl.cz

MĚŘICÍ, ZKUŠEBNÍ A MONITOROVACÍ TECHNIKA

58  |   červen 2016

• Matematické funkce s automatickým 
měřením až 31 parametrů, (současné 
zobrazení až 5 parametrů)

• Frekvenční spektrální analýza FFT
• Kurzory a funkce ZOOM
• Vestavěná 4GB paměť pro ukládání 

dat s možností rozšíření externí USB 
pamětí

• Dvě komunikační rozhraní USB
- USB HOST pro připojení externí 

paměti USB
- USB DEVICE pro připojení přístroje 

k PC s použitím SW ScopeSuite®
• Možnost ovládání pomocí připojené 

USB myši
• Kompaktní pouzdro
• Volitelný akumulátor umožňuje provoz 

až na 7 hodin

Všeobecná data
• Zobrazení: Multidotyková obrazovka 

1024 x 600 bodů
• Napájení: síť 100 až 240 V, 50/60 Hz,

volitelně akumulátor 7,4 V, 13 000 mAh, 
doba provozu na AKU cca 7 hodin

Obr. 2 Příklad výběru 
měřicích funkcí

• Napájení: 6 x 1,5 V AA (LR6)
• Provozní teplota: -10 °C až 40 °C
• Rozměry: 210 x 275 x 60 mm
• Hmotnost: 2 kanálový 1706 g, 4 kanálo-

vý 1887 g

Podrobnější informace nalezne čtenář  
na našich stránkách www.ghvtrading.cz, 
www.ghvtrading.sk, nebo nás může kon-
taktovat na adresách ghv@ghvtrading.cz,  
ghv@ghvtrading.sk, nebo nás navštívit ve 
firmě GHV Trading na adrese Edisonova 3, 
612 00 Brno, kde se vám budou naši pra-
covníci rádi věnovat.

GHV Trading, spol. s r. o.
Edisonova 2955/3, 612 00 Brno

Tel.: +420 541 235 533
Fax: +420 - 541 235 387

E-mail: ghv@ghvtrading.cz
www.ghvtrading.cz

ZAŘÍZENÍ PRO 
KONTROLU ELEKTRICKÉ 
BEZPEČNOSTI

• Systém MEDICS pro zdravotnické prostory
• Průmyslové hlídače izolačního 
   stavu A-ISOMETER
• Systémy pro vyhledávání poruch 
   izolace EDS
• Monitory reziduálních proudů RCM
• Analyzátory sítě PEM a průmyslová 
   relé VMD, VME
• Přístroje pro revize lékařských 
   přístrojů UNIMET

www.ghvtrading.cz / www.ghvtrading.sk 
GHV Trading, spol. s r.o., Edisonova 3, 612 00 Brno
ghv@ghvtrading.cz / ghv@ghvtrading.sk
tel. CZ: +420 541 235 532-4 / 541 235 386
tel. SK: +421 255 640 293 / 948 528 908

/ wwwwwwwwww.ghvtrading.skhvtrtrtrt dadadading.s

▲ Obr. 3: Znázornění ochrany pro režim nabíjení 4.

▲ Obr. 6: Hlídač izolačního stavu pro nabíjecí stanice, typ isoEV425.

▲ Obr. 4: Hlídač izolačního stavu pro elektrická vozidla, typ 
RCMB100.

▼ Obr. 5: Hlídač izolačního stavu pro elektrická vozidla, typ IR155.



EvP 1716 EvP

ní, měření nebo sledování činnosti prostředků ochrany– Část 
8: Hlídače izolačního stavu v rozvodných sítích IT

Více informací naleznete na našich webových stránkách 
www.ghvtrading.cz, www.ghvtrading.sk, nebo nás můžete 
kontaktovat na e-mailových adresách, telefonicky, nebo pří-
mo osobně na naší adrese.

GHV Trading, spol. s r. o.
Edisonova 2955/3, 612 00 Brno
Tel.: +420 541 235 533
Fax: +420 - 541 235 387
E-mail: ghv@ghvtrading.cz
www.ghvtrading.cz

v kabelu nevyskytuje porucha izolace, zahájí dobíjecí stanice 
proces nabíjení. Monitorovací zařízení vozidla je přepnuto do 
pasivního režimu a dobíjecí stanice figuruje jako kontrolní pr-
vek v celém okruhu včetně vozidla.

Pro monitorování izolačního stavu ve vozidle lze použít 
například hlídač izolace IR155. Přístroj hlásí izolační poruchu 

a informuje řidiče o potřebě jejího odstranění v nejkratší mož-
né době. Zároveň však dovoluje provoz bez rizika pro posád-
ku až do chvíle, kdy nastane další závada. V takovém případě 
hlídač okamžitě vypne systém elektromobilu.

Kromě nabíjení střídavými stanicemi lze elektromobily 
nabíjet i vysokorychlostně, pomocí stejnosměrných dobíje-
cích stanic. Použitím izolované konstrukce elektroniky nebo 
zařazením oddělovacího transformátoru je dobíjecí stanice 
izolovanou stejnosměrnou sítí se všemi výhodami. První po-
rucha, stejně jako ve vozidle, nebude mít za následek vypnutí 
a nabíjení tedy může bez přerušení pokračovat až do konce. 
V případě první poruchy je dotykové napětí přibližně 0 V a lze 
tedy téměř vyloučit potenciální nebezpečí proudu protékající-
ho přes lidské tělo. Nabíjecí stanici tak může používat i osoba 
bez patřičné elektrotechnické kvalifikace.

Protože jsou stejnosměrné dobíjecí stanice izolovanou 
sítí, je nezbytné monitorovat jejich izolační stav. Vhodným 
hlídačem je například typ isoEV425, který, stejně jako všech-
ny ostatní hlídače firmy Bender, splňuje požadavky ČSN EN 
61557-8 [4]. Reaguje tedy nejen na asymetrické, ale i na sy-
metrické poruchy izolačního stavu, které mohou vzniknout 
v situaci, kdy izolační odpor všech vodičů v síti klesá přibližně 
stejně. Nedetekování takové závady by mohlo mít za násle-
dek vznik požárů oteplením v místě poruchy působením vyš-
ších proudů. 

Poznámky:
[1] ČSN EN 61851-…řada norem Systém nabíjení elektric-
kých vozidel vodivým propojením.
[2] ČSN EN 61140 ed. 2. Ochrana před úrazem elektrickým 
proudem – Společná hlediska pro instalaci a zařízení
[3] ISO/DIS 6469-3:2011-05. Electrically propelled road ve-
hicles – Safety specifications – Part 3: Protection of persons 
against electric shock
[4] ČSN EN 61557-8 ed.2. Elektrická bezpečnost v nízkona-
pěťových rozvodných sítích se střídavým napětím do 1 000 V 
a se stejnosměrným napětím do 1 500 V - Zařízení ke zkouše-

▷▶▷▷▶▷ Příloha: Elektromobilita

ElektroPrůmysl.cz

MĚŘICÍ, ZKUŠEBNÍ A MONITOROVACÍ TECHNIKA

58  |   červen 2016

• Matematické funkce s automatickým 
měřením až 31 parametrů, (současné 
zobrazení až 5 parametrů)

• Frekvenční spektrální analýza FFT
• Kurzory a funkce ZOOM
• Vestavěná 4GB paměť pro ukládání 

dat s možností rozšíření externí USB 
pamětí

• Dvě komunikační rozhraní USB
- USB HOST pro připojení externí 

paměti USB
- USB DEVICE pro připojení přístroje 

k PC s použitím SW ScopeSuite®
• Možnost ovládání pomocí připojené 

USB myši
• Kompaktní pouzdro
• Volitelný akumulátor umožňuje provoz 

až na 7 hodin

Všeobecná data
• Zobrazení: Multidotyková obrazovka 

1024 x 600 bodů
• Napájení: síť 100 až 240 V, 50/60 Hz,

volitelně akumulátor 7,4 V, 13 000 mAh, 
doba provozu na AKU cca 7 hodin

Obr. 2 Příklad výběru 
měřicích funkcí

• Napájení: 6 x 1,5 V AA (LR6)
• Provozní teplota: -10 °C až 40 °C
• Rozměry: 210 x 275 x 60 mm
• Hmotnost: 2 kanálový 1706 g, 4 kanálo-

vý 1887 g

Podrobnější informace nalezne čtenář  
na našich stránkách www.ghvtrading.cz, 
www.ghvtrading.sk, nebo nás může kon-
taktovat na adresách ghv@ghvtrading.cz,  
ghv@ghvtrading.sk, nebo nás navštívit ve 
firmě GHV Trading na adrese Edisonova 3, 
612 00 Brno, kde se vám budou naši pra-
covníci rádi věnovat.

GHV Trading, spol. s r. o.
Edisonova 2955/3, 612 00 Brno

Tel.: +420 541 235 533
Fax: +420 - 541 235 387

E-mail: ghv@ghvtrading.cz
www.ghvtrading.cz

ZAŘÍZENÍ PRO 
KONTROLU ELEKTRICKÉ 
BEZPEČNOSTI

• Systém MEDICS pro zdravotnické prostory
• Průmyslové hlídače izolačního 
   stavu A-ISOMETER
• Systémy pro vyhledávání poruch 
   izolace EDS
• Monitory reziduálních proudů RCM
• Analyzátory sítě PEM a průmyslová 
   relé VMD, VME
• Přístroje pro revize lékařských 
   přístrojů UNIMET

www.ghvtrading.cz / www.ghvtrading.sk 
GHV Trading, spol. s r.o., Edisonova 3, 612 00 Brno
ghv@ghvtrading.cz / ghv@ghvtrading.sk
tel. CZ: +420 541 235 532-4 / 541 235 386
tel. SK: +421 255 640 293 / 948 528 908

/ wwwwwwwwww.ghvtrading.skhvtrtrtrt dadadading.s

▲ Obr. 3: Znázornění ochrany pro režim nabíjení 4.

▲ Obr. 6: Hlídač izolačního stavu pro nabíjecí stanice, typ isoEV425.

▲ Obr. 4: Hlídač izolačního stavu pro elektrická vozidla, typ 
RCMB100.

▼ Obr. 5: Hlídač izolačního stavu pro elektrická vozidla, typ IR155.


